CONTEXTO DE PESQUISA   

3.1 ORÇAMENTO PÚBLICO DE SAÚDE NOS MUNICÍPIOS DO MS  

O Estado do Mato Grosso do Sul, localizado na região centro-oeste do Brasil, possui 

uma população estimada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de 

aproximadamente 2.839.188 (dois milhões oitocentos e trinta e nove mil cento e oitenta 

e oito) habitantes, dividida em uma extensão territorial de 357.147.995 (trezentos e 

cinquenta e sete milhões cento e quarenta e sete mil novecentos e noventa e cinco) 

quilômetros quadrados (BRASIL, 2022a).   

Ainda segundo o IBGE, em 2021, o Produto Interno Bruto – PIB para o Estado do 

Mato Grosso do Sul foi na ordem de R$106.943.000,00 (cento e seis bilhões e novecentos 

e quarenta e três milhões de reais). O orçamento do governo do Estado, para o exercício 

de 2021, previu uma receita de R$ 16.823.704.500,00 (dezesseis bilhões oitocentos e 

vinte e três milhões setecentos e quatro mil e quinhentos reais) e fixou despesas de R$  

17.113.488.700,00 (dezessete bilhões cento e treze milhões quatrocentos e oitenta e oito 
mil e setecentos reais (BRASIL, 2022b).  

O Estado é dividido em setenta e nove municípios, dos quais juntos tiveram um 

orçamento total para o exercício de 2021 na ordem de R$ 14.008.629.925,94 (catorze 

bilhões oito milhões seiscentos e vinte e nove mil novecentos e vinte e cinco reais e 

noventa e quatro centavos).    

Com relação ao orçamento destinado às ações e serviços públicos de saúde, os 

setenta e nove municípios do Estado do Mato Grosso do Sul destinaram R$ 

2.245.764.960,94 (dois bilhões duzentos e quarenta e cinco milhões setecentos e 

sessenta e quatro mil novecentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos) para a 

função programática Saúde do orçamento. Conclui-se que os municípios sul-

matogrossenses destinaram cerca de 16% (dezesseis por cento) dos seus orçamentos 

totais para o exercício de 2021, para as ações e serviços públicos de saúde.